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Selv om jeg da hørte visse positive toner i det, 
Dansk Folkepartis ordfører sagde, var det helt 
klart, at der også var nogle toner af noget, som 
var vendt imod gruppen af indvandrerkvinder. 
Derfor vil jeg sige, at jeg da frygter lidt for, hvor- 
dan det her lovforslag kan komme til at se ud, 
når det har passeret det departement i Beskæfti- 
gelsesministeriet, som bliver ledet af hr" Bent 
Bøgsted. 

Så har jeg en anden tilføjelse til det her for- 
slag, og det er, at man ikke bare kan overføre alle 
de tilbud, som man i dag giver til kontant- 
hjælpsmodtagere, til den gruppe, vi her taler 
om. Det skyldes, at nogle af de tilbud, man giver 
til kontanthjælpsmodtagere, i virkeligheden er 
såkaldt skræmmeaktivering. Det er aktivering, 
der bliver sat i gang for at skræmme kontant- 
hjælpsmodtagere til selv at finde et job. 

Det hørte jeg et eksempel på for nylig. Her 
skulle kontanthjælpsmodtagere møde op i et be- 
stemt lokale, og der var så en kaffemaskine og 
en stak aviser. Så fik de at vide, at de skulle kig- 
ge på jobannoncerne i de her aviser, og så skulle 
de snakke sammen om, hvordan man bedst sø- 
ger job, og prøve at ud veksle er faringer om det. 
Da de havde gjort det en vis periode, var der en 
dag, hvor en af deltagerne ville gå hjem, efter at 
de igen havde behandlet emnet den pågældende 
morgen. Men han fik ikke lov til at gå hjem. Han 
skulle blive et bestemt antal timer for at overhol- 
de reglerne, og det var til ingen nytte, for der 
skete nemlig ikke mere den pågældende dag. : 

Den slags tilbud, som bliver givet til kontant- 
hjælpsmodtagere, er ikke relevante for den 
gruppe, som vi her snakker om, nemlig indvan- 
drerkvinder og andre, der ikke modtager nogen 
overførselsindkomst. For de har jo, som det også 
er blevet sagt i debatten, ingen pligt til at arbej- 
de. Det betyder, at de simpelt hen skal synes, at 
det er tiltrækkende at deltage i de tilbud, der bli- 
ver givet. Hvis det skal lykkes, og jeg håber, at 
det vil lykkes, er der simpelt hen brug for nogle 
bedre tilbud end det eksempel, jeg lige har om-, 
talt her. 

I SF tror vi derfor, at udgiften til hele den her 
ordning vil blive højere end de 25 mio. kr. årligt, 
som De Radikale har skønnet det vil koste. Men 
det rører ikke ved, at vi synes, at det er et ud- 
mærket forslag fra Det Radikale Venstre, som vi 
altså også støtter fra SF's side. 

Kl. 20:35 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er hr. 
Knud Kristensen. 

Kl. 20:36 
(Ordfører) 
Knud Kristensen (KF): 
Integration sker gennem arbejde, sport, fritidsin- 
teresser m.v. Det er Det Radikale Venstre og re- 
geringen fuldstændig enige om. Vi er også enige 
om, at flere af dem, der i dag er selvforsørgende, 
skal i arbejde. På trods af økonomisk nedgang 
og faldende beskæftigelse i nogle brancher er 
der stadig områder, hvor der mangler arbejds- 
kraft, og hvor der vil gøre det i fremtiden, og det 
er bl.a. inden for plejesektoren. 

I dag står en gruppe fuldstændig uden for ar- 
bejdsmarkedet. Det gælder f.eks. en del nydan- 
ske kvinder. De modtager hverken dagpenge, 
kontanthjælp eller starthjælp. Som oftest er det 
deres ægtefæller, der i stedet forsørger dem. Det 
gælder også ægtefæller til udlændinge. Hvad in- 
tegration angår, er der ingen tvivl om, at nydan- 
ske kvinder udgør nøglen til en bedre integra- 
tion, for man kan ikke blive bedre integreret i et 
samfund, end når man indgår i et arbejdsfælles- 
skab på tværs af nationaliteter og herkomst. Un- 
dersøgelser viser også, at mange af disse kvin- 
der nærer et ønske om at komme ind på arbejds- 
markedet, og dermed sender de også et meget 
vigtigt signal til deres børn og andre familier. 

I forbindelse med integration og beskæftigel- 
se vil jeg sige, at vi arbejder på et lovforslag -  
det startede allerede sidste år -  hvormed vi vil 
pålægge kommunerne en pligt til fremover at 
oplyse de selvforsørgende om aktiveringstilbu- 
dene. De skal have ret til at få oplyst, hvilke mu- 
ligheder der er. Indtil videre har jobcentrene 
ikke gjort meget i den henseende, og regeringen 
har et klart ønske om at inddrage kommunerne i 
dette videre arbejde. Vi skal give dem, der står 
uden for arbejdsmarkedet, en øget mulighed for 
at arbejde. Det skylder vi dem, der står uden for 
arbejdsmarkedet i dag, og det skylder vi dem, 
som mangler hjælp i det daglige med netop at 
klare de helt private ting. 

Det er et udmærket beslutningsforslag, der er 
fremsat, men vi kan ikke støtte det fra Det Kon- 
servative Folkepartis side. Men det er dejligt at . 
konstatere her i salen i dag, at der bliver stor og 
bred opbakning til det lovforslag, der kommer 
senere. 

Kl. 20:38 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ordføreren. Så er det ordføreren for for- 
slagsstillerne, hr. Morten Østergaard. 


